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Ön Söz

Bir eğitimci olarak, Türkiye’de sık sık okula gitmek istemeyen ya da 
okulda kendini yetersiz ve mutsuz hisseden birçok çocuğun bu mut-
suzluğu karakterlerine ve hayatlarına yansıttığını görüyorum.

Okulların verdiği eğitimi sorgulamak benim için kolay değil 
ama alternatifleri öğrenip değerlendirebiliriz. Aslında burada “al-
ternatif ” kelimesini “tamamlayıcı” olarak kullanmayı kastediyorum. 
Dolayısıyla okul yerine okul sonrası eğitime devam etmekten ya da 
okulun yerini alan okul sonrası eğitimin teşvik edilmesinden bah-
setmiyorum.

Çoğumuza göre boş zaman, günümüz dünyasında yaşamımız 
oldukça yoğun olduğu için zorunlu faaliyetlerden uzak, bir tembel-
lik zamanı olarak algılanabilir. Okul sonrası eğitim algısının günlük 
hayata uyarlanamaması, bu kavramın neden, olması gerektiği kadar 
popüler olmadığını kolayca gösterebilir. 

Okul sonrası eğitimde devam zorunluluğu olmaması, çocukla-
rın normal okullara düzenli olarak devam etmemeleri durumunda 
bir sorun olarak algılanmaz. Ancak devamın sürekliliğinin sağlan-
ması gerekliliği, okul sonrası eğitimin benimsenmesini engelleyen 
faktörlerden biridir. 

Bu kitap, aslında insan yaşamı, karakteri ve zamanı gibi değer-
ler üzerinde hayati bir rol oynayan boş zamanın en az okul zamanı 
kadar değerli olduğunu savunmaktadır. 

İnsanların olaylara çoğunlukla duygusal tepkiler verdiği ve ha-
yatlarını bu duygusal tepkilere göre yönlendirdiği bir toplumda ya-
şıyoruz. Yaşama duygusal bakış açısı hâkim olduğunda, bu durum 
kuralların işlemesini engelleyebilir veya insanların kurallara karşı 
tepkilerini artırabilir. Ev ortamında maruz kaldıkları duygusal den-
gesizlik nedeniyle okul ve toplum hayatında kafası karışan çocukla-
rın çoğu bu durumu kendi yaşamlarında da devam ettireceklerdir. 



iv Ön Söz

Toplumdaki birçok hizmet alanı gibi ‘eğitim’ de sonuçları açısından 
bu durumdan etkilenmektedir.

Duygular, insanlar ve toplumlar üzerinde güçlü bir kontrole sa-
hiptir. Bu nedenle duygularını başkalarına nasıl ifade edeceğini bi-
len, duygularını kontrol edebilen ve birbirleriyle daha iyi iletişim ku-
rabilen insanlara ihtiyaç duyan bir toplumda, duyguların öğretilmesi 
oldukça önemlidir. Okul sonrası programların yapısı, öğrenmeyi eğ-
lenceli hale getirerek ve bir gruba ait olmayı öğreterek ya da sınıfın 
dışında birine güvenerek öğrencilerde bu farkındalığı oluşturmaya 
oldukça uygundur.

Kitap ayrıca okul sonrası eğitim ile çocukların sosyo-duygusal 
gelişimi arasında bir ilişki olduğunu ve bu ilişkiyi, çocukların okul 
sonrası etkinliklere katılımını ve okul sonrası etkinliklere duyarlılık-
larını göz önünde bulundurarak ortaya koyduğunu savunmaktadır. 

Çocuğun gelişimi için yakın bir çevre oluşturan ailenin ilgi ve 
etkisinin yanı sıra kitap, ailenin çocuklarını motive etmedeki rolü-
nün okul dışı öğrenme etkinliklerine katılmayı desteklemeyi içerdi-
ğini de anlatıyor.

Kitap, okul sonrası eğitimin nasıl uygulandığını ve bileşenleri-
nin nasıl işlediğini hem Doğu hem de Batı kültürüne sahip Türkiye’de 
yaşayan bir akademisyenin gözünden görmek isteyenler için faydalı 
olabilir.
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Özet: Kitabın kısa bir tanıtımı

Okul sonrası eğitim programı, bir okul müfredatının okul dışı 
ortamlarda ve okul dışı etkinliklerle uygulanmasından daha geniş bir 
tanımdır. Okul sonrası eğitim programlarındaki sanat-kültür etkinlik-
leri, bireysel ve takım sporları ve akademik destek etkinlikleri (eğitim 
ve yabancı dil kursları gibi) gibi çeşitli etkinlikler çocukların gelişimine 
katkı sağlamaktadır.

Öğrenciler, iletişim yöntemlerine yönelik ve yaşam planları yap-
maya ve meslekler hakkında yeni kararlar almaya veya mevcut kararları 
pekiştirmeye önderlik eden olumlu sosyal faaliyetler hazırlama gibi be-
ceriler kazanırlar.

Okul sonrası eğitim programları, sundukları etkinliklerle çocukla-
rı yaratıcı olmaya teşvik ederken kişisel ve sosyal iyi oluşlarına da kat-
kıda bulunur. 

Bu kitap hem teorik olarak eğitim sistemine katkı sağlamakta hem 
de uygulamalı olarak sosyal-duygusal öğrenmenin bileşenlerini, beceri 
temelli öğrenmeyi, öğrenci mutluluğunu ve gerçek yaşam becerilerinin 
geliştirilmesini Türkiye’deki toplumun bakış açısından vurgulayarak 
eğitim sistemine katkıda bulunmaktadır.

Çocuklar, yaşlarına uygun okul sonrası eğitim programları aracı-
lığı ile olumlu alışkanlıklar kazandıklarından, suçun azaltılmasına ve 
daha iyi bir toplum yaratılmasına dolaylı olarak katkıda bulunan okul 
sonrası eğitim programları ile toplumsal gelişme de sağlanabilir.

Özellikle öğretiminin sınırlandırılmış bir şekilde yapılandırıldığı 
ülkelerde öğrenciler okul hayatlarında başarılı olma mücadelesi ver-
mektedirler çünkü bireysel gelişimleri dikkate alınmamaktadır. Çocuk-
lardan genellikle akademik görevlerini yapmaları beklenir veya kendi 
hallerine bırakılırlar. Hayat mücadelesinin zirvesinde yer alabilmek için 
üst düzey okullara (üniversiteler ve lisansüstü okullar gibi) yönlendiri-
lirler çünkü iyi bir iş sahibi olmak için bu okulların devam edilmesi ge-
reken yerler olduğuna inanılır. Okul sonrası saatlerde ödev yapmaktan 
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sıkılan çocuklar, bu duygularını okula gitmek istemeyerek ya da bazı 
zamanlarda gerçekleşen okul sonrası programlara katılma fırsatlarını 
dikkate alarak ifade ederler.

Durgun sosyal ve ticari yapıları nedeniyle düşük sosyoekonomik 
statüde sınıflandırılan bu ülkeler, çoğunlukla okul sonrası eğitime dâhil 
olan kavramlardan habersizlerdir. Okul sonrası eğitimin sistematik ola-
rak uygulanması konusundaki profesyonel yapılandırmalardan yoksun-
lardır çünkü okul sonrası etkinliklerin büyük çoğunluğu maddi destek 
gerektirmektedir. Bu kitap, çocukların okul sonrası saatlerde eğitilmesi-
ne yönelik bazı somut çalışmalar ile bu sistemi anlamaya yardımcı ola-
caktır.

Kitap, doğru sosyal ilişkilerin kurulması için eğitimin okuldan 
ayrılması gerektiğinin açıkça hissedildiği son on yılın popüler eğitim 
yaklaşımlarından biri olan sosyal-duygusal gelişimin teorik çerçevesine 
dayalı olan teorik bilgileri ve okul sonrası saatlerde çocuklara yönelik 
olarak yapılmış pratik araştırma sonuçlarını da içerir. Okul sonrası et-
kinliklerin etkileri ve velilerin çocukların gelişimlerine destekleri dik-
kate alındığında, bu eğitimin bütüncül olarak yansımasının uygulamalı 
araştırma sonuçlarıyla desteklendiği görülmektedir.

Kitap, Türkiye özelinde çocukların okul sonrası programlara ka-
tılımında kültürü de içeren toplumsal yapının etkisini de göz önünde 
bulundurarak okul sonrası eğitimle ilgili somut değerlendirmelerden 
örnekler içermektedir.



Kısım I  Okul sonrası eğitimin temel 
kavramları ve kuramsal 
temelleri





Kalbi eğitmeden aklı eğitmek eğitim değildir.

Aristoteles

Çocuklar günlük yaşamlarında her zaman bir şeylerle meşgul 
olma eğilimindedirler. Resmi okul programları, sınıftaki öğrenmeleri 
esnasında çocukları ilginç konularla meşgul edeceklerini vaat etseler de 
programların birçoğu sadece bilgi iletmekte ve kalıplaşmış kavramlar 
veya belirli sorunlara yönelik çözümleri tekrarlamaktadırlar. 

Yerel okul sonrası eğitim programları, örgün eğitimin eksik yön-
lerini tamamlayabilmektedir ve genellikle okul programlarının katı 
yapılarına bir alternatif olarak tasarlanmıştır. Okul sonrası eğitim kap-
samındaki kavramlar ve eğitim uygulamaları çocukların kişisel gelişim-
lerini iyileştirme bakış açısından tanımlanmalıdır.

Çocukların tümünün ihtiyaçlarının en önemlilerini karşılayarak 
onlara çok amaçlı bir eğitim sağlamak, mevcut olan tüm kaynakların 
kullanılmasını gerektiren olağanüstü derecede zorlu bir görevdir. Bu 
yaklaşım hem ebeveynlerin hem de politika yapıcıların (hükümetlerin) 
sorumluluğunu artırmakta ve onların desteğine ihtiyaç duymaktadır. 
Çok amaçlı bir eğitimi idare etmek zor olsa da çocuklara okul sonrası 
eğitim gibi daha esnek program olanakları sağlanarak bu programlar 
için gösterilen her türlü çaba desteklenmelidir. 

________________________________________________________

Öğretmenlerin resmi programa yönelik misyonlarını anlamak, 
temel bilgileri ve okul sonrası programların temel kavramlarını anla-
mayı kolaylaştırır. Öğretmenlerin dünya üzerindeki ilk görevi rehber-
lik etmek, içerik odaklı bilgiler vermek olmuştur. Buna ek olarak içerik 

Bölüm 1  Okul sonrası eğitimi bu 
programların şehirdeki 
uygulamaları ile anlama




